Sembra che possa aver contribuito a chiarire questo dubbio giurisprudenziale, l'intervento della *lex Cornelia*, che – parallelamente all'istituto del *postliminium* – operava (anch'essa) a favore del *captus ab hostibus*, consentendo, attraverso la *fictio*, che il testamento redatto dal *civis* prima della cattura mantenesse la propria validità anche se questi fosse poi morto presso i nemici; ciò in violazione della regola secondo cui per la validità del testamento occorre che il testatore avesse la *testamenti factio* anche al momento della morte.

Quale fosse però l'effettiva formulazione della *fictio legis Corneliae* non è chiara: il suo contenuto, infatti, pare che abbia suscitato un ampio dibattito tra i *iuris prudentes*. Si vedano i seguenti passi di Giuliano:

D. 28. 1. 12 (Iul. 42 dig.): *Lege Cornelia testamenta eorum, qui in hostium decesserint, perinde confirmantur, ac si hi qui ea fecissent in hostium potestatem non pervenissent...*

D. 28. 6. 28 (Iul. 62 dig.): *Lex Cornelia, quae testamenta eorum qui in hostium potestate decesserunt confirmat, non solum ad hereditatem ipsorum qui testamenta fecerunt pertinet, sed ad omnes hereditates, quae ad quemque ex eorum testamento pertinere potuissent, si in hostium potestatem non pervenissent.*

D. 49. 15. 22 pr. (Iul. 62 dig.): *...lege Cornelia, quae futura esset, si hi, de quorum hereditatibus et tutelis constituebatur, in hostium potestate non pervenissent.*

Se ci si basa su tali testimonianze, risulta che la finzione consisteva nel considerare i cittadini romani come *si in hostium potestatem non pervenissent*, ossia come se non fossero mai caduti sotto il potere dei nemici; ma se si osservano alcuni passi di Paolo e Ulpiano - giuristi che operarono in un'età più tarda rispetto a Giuliano e a Gaio - si è portati a credere che il contenuto della *fictio* fosse diverso:

D. 35. 2. 1. 1 (Paul. l. sing. ad legem Falcidiam): *...ea lex (Cornelia) perinde eorum testamenta confirmat, atque se in civitate decessissent...*

D. 38. 2. 4. 1 (Paul. 42 *ad ed.*): ...*propter legem Corneliam, quae testamentum sic confirmat, atque si in civitate decessisset...*

Ulp. *Reg. 23. 5*: *Si is qui testamentum fecit ab hostibus captus sit, testamentum eius valet, si... ibi decesserit, ex lege Cornelia, quae perinde successionem eius confirmat, atque si in civitate decessisset.*

Da tali frammenti pare potersi desumere che la *fictio* consisteva nel considerare i cittadini romani come *si in civitate decessissent*, quindi come se fossero deceduti in città.